
大阪府後期高齢者医療広域連合告示第32号

　地方自治法第243条の３第１項及び大阪府後期高齢者医療広域連合の財政事情の作成及び

公表に関する条例に基づき、令和６年度下半期（令和６年10月１日から令和７年３月31日

まで）の財政事情を次のとおり公表します。

　　令和７年６月１０日

大阪府後期高齢者医療広域連合長　野田　義和



白紙



財　 政　 状　 況　 の　 公　 表
（令和６年10月１日～令和７年３月31日）

令和７年６月

大阪府後期高齢者医療広域連合



（単位：千円）

(単位：千円)

　後期高齢者医療制度は、平成20年４月１日に創設されてから15年が経過し、現在、国におい
ては、持続可能な社会保障制度の確立を図るため、医療保険制度の基盤の安定化、負担の公平
化、医療費適正化の推進等の措置を講ずることとしておりますが、後期高齢者医療制度につい
ては、現行制度を基本としながら、今後の実施状況等を踏まえ、必要な改善を行うものとして
おります。
　当広域連合といたしましては、引き続き国の動向に注視し、高齢者が安心して医療が受けら
れるように、現行制度を基本としながら、安定的かつ円滑な事業運営を行ってまいります｡
  今回の「財政状況の公表」は、令和６年度下半期（令和６年10月１日から令和７年３月31日
まで）における予算の執行の概要や財産などの状況、令和７年度当初予算等について報告する
ものです。
　令和６年度下半期では、毎月の保険給付費の支払いをはじめ、医療費適正化対策として、重
複・頻回受診者に対する訪問指導事業の実施や医療費通知の発送、ジェネリック医薬品の利用
差額通知を実施しました。また、保険料収納対策として、年齢到達者に対する早期の口座振替
勧奨を実施した市町村に対して補助金を交付するなど市町村の取組強化を支援しました。
　令和２年度から市町村と連携した「高齢者の保健事業と介護予防等の一体的実施」事業を開
始し、市町村と連携を図りながら取り組んでおります。
　令和６年11月には広域連合議会を開催し、令和５年度決算が認定され、令和７年２月の広域
連合議会においては令和７年度予算について可決されました。
  今後とも、後期高齢者医療の制度動向を適宜把握し、様々な課題に対応するとともに、国や
大阪府、全国の広域連合などの関係団体と更なる連携を行い、関係市町村及び広域連合議会の
ご理解とご協力をいただきながら、適正かつ効率的な財政運営に努めてまいります。

分担金及び負担金

34,824

1

繰 越 金 1 34,823

財政の動向及び財政方針

諸 収 入 21,634 0 21,634

寄 附 金 1 0

6,179

合 計
(A) (A)+(B)

265,212 △ 34,701

(B)

国 庫 支 出 金

230,511

6,179 0

款
当 初 予 算 第 １ 号 補 正

当 初 予 算

293,149

1,8080

122

総 務 費 286,219 286,219

合 計

歳 入 合 計 293,027 122

款

議 会 費 1,808

(B)

0

第 1 号 補 正

１　令和６年度補正予算の概要

(1)　一般会計

歳　　　入

歳　　　出

5,000

(A)+(B)(A)

諸 支 出 金 0 122

5,000

293,027 293,149

0

122歳 出 合 計

予 備 費

1



（単位：千円）
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（単位：千円）
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２　令和６年度下半期歳入歳出予算の執行の概要
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(2)　後期高齢者医療特別会計

歳　　　出

収 入 済 額
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（単位：千円）

（令和７年３月31日現在）

（単位：千円）

支払基金拠出金 863,970 862,969 99.9%

25,223

25,223

17,006,966

今期末現在高

17,032,189

取崩額

84.9%

今 期 中 増 減 高

100.0%

0.0%

100.0%

4,383,963

99.4%

(B) / (A)
執 行 率

数量(点)

1,425,771 1,283,173

1,371,606,005

99.3%1,401,873,6021,411,486,558

15,000 0

17,006,966

予 備 費

歳 出 合 計

価格(千円)

保 険 給 付 費

90.0%

5,240,771

特別高額医療費
共同事業拠出金

諸 支 出 金 16,228,906 16,227,848

基 金 積 立 金 10,280,794 10,280,703

83.7%

1,363,886,586

保 健 事 業 費 5,825,341 4,948,360

(A) (B)
支 出 済 額

総 務 費

公 有 財 産

54 26,685

19,304,469 10,280,703

区 分
前 期 末 現 在 高

○　一時借入金の現在高

－ 19,304,469

１

26,685

２

令和７年３月31日現在、一時借入金はありません。

区 分 前年度末現在高 積立額

　（後期高齢者医療給付費準備基金）

数量(点)

△ 7 △ 1,462 47

47△ 7

※　「物品」については、１品10万円以上のもの

△ 2,297,503

△ 2,298,965

△ 1,462

－

54

合 計 54

物 品

債 権

基 金

備 品

19,331,154 △ 7

－

○　基金の現在高
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12,578,206現 金

歳　　　出

３　財産及び一時借入金の現在高

○　財産の現在高

款
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３

４

価格(千円) 数量(点) 価格(千円)
今 期 末 現 在 高
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（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

265,212

令 和 ７ 年 度
当 初 予 算 額

歳　　　入

令 和 ６ 年 度
当 初 予 算 額

56,978,409

77,914

△ 12

△ 5,229

４　令和７年度当初予算の概要

増 △ 減

22,377,266

5,380,454

19,377,557

9,460,324

増 △ 減

△ 8,633

0

0

52,100

252,806

0

1寄 附 金 1

(1)　一般会計

△ 9,007

374

0

△ 3,235

△ 169

繰 越 金

分担金及び負担金 259,983

款

21,634諸 収 入

6,179

21,465

1 1

国 庫 支 出 金 2,944

2,182

予 備 費 5,000 5,000

歳 出 合 計

増 △ 減

284,394 293,027 △ 8,633

令 和 ６ 年 度
当 初 予 算 額

0

1,382,127,314

10,000,000

168繰 越 金

10,000,000

284,394 293,027

寄 附 金

歳 入 合 計 1,439,105,723

436,219,886

款
令 和 ７ 年 度
当 初 予 算 額

令 和 ６ 年 度
当 初 予 算 額

1

諸 収 入 1,380,354 1,302,440

547,419,179

455,597,443

1

180

繰 入 金

府 支 出 金 122,745,103 117,364,649

歳　　　出

277,212 286,219

1,808

歳 入 合 計

款
令 和 ７ 年 度
当 初 予 算 額

財 産 収 入 56,700 4,600

特別高額医療費
共同事業交付金

市 町 村 支 出 金 278,021,630

1,507,879 1,255,073

支払基金交付金 569,796,445

歳　　　入

(2)　後期高齢者医療特別会計

268,561,306

国 庫 支 出 金

総 務 費

議 会 費
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（単位：千円）

56,978,409

0

208,086

327,588

252,806

△ 12

増 △ 減

9,470

393,411

55,787,060

保 健 事 業 費 6,152,929 5,825,341

歳　　　出

5,133,757

保 険 給 付 費 1,424,825,327 1,369,038,267

特別高額医療費
共同事業拠出金

1,508,474

総 務 費 5,527,168

4,600

歳 出 合 計 1,439,105,723 1,382,127,314

諸 支 出 金 1,168

予 備 費 15,000 15,000

1,180

基 金 積 立 金 212,686

1,255,668

款
令 和 ７ 年 度
当 初 予 算 額

令 和 ６ 年 度
当 初 予 算 額

支払基金拠出金 862,971 853,501
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